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Uétovna zavierka

pripravena podla Medzinarodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo
za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2007



BDR

auditorska firma

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Pre akcionarov spolo¢nosti Slovenska posta, a.s. Banska Bystrica

Uskuto¢nili sme audit priloZenej Gctovnej zavierky spolo¢nosti Slovenska posta, a.s. so sidlom v Banskej
Bystrici, ICO: 36 631 124 , ktora obsahuje siivahu k 31. decembru 2007, vykaz ziskov a strat a poznimky za
rok kongiaci k tomuto datumu, ako aj prehlad vyznamnych aétovnych zasad a uctovnych metdd a dalSich
vysvetlujucich poznamok.

Zodpovednost' vedenia spolocnosti za tictovnii zavierku

Vedenie spolocnosti je zodpovedné za zostavenie a objektivnu prezenticiu tejto ultovnej zévierky v sulade
so Zékonom o G¢tovnictve ¢ 431/2002 Z.z. v zneni jeho dodatkov. Tato zodpovednost zahffia navrh,
implementaciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych pre pripravu a objektivnu prezentaciu uctovnej
zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespréavnosti v dosledku podvodu alebo chyby, d'alej vyber a uplatiovanie
vhodnych ugtovnych zasad a Gétovnych metdd, ako aj uskuto¢nenie Gctovnych odhadov primeranych za danych
okolnosti.

Zodpovednost' auditora

Naou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tuto G&tovnu zévierku na zéklade nasho auditu. Audit sme
uskutocnili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Podl'a tychto Standardov mame dodrziavat
etické poziadavky, naplanovat' a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, Ze (¢tovna zavierka
neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Stcastou auditu je uskutocnenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach a tdajoch vykazanych
v itovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od rozhodnutia auditora, vratane postdenia rizika vyznamnych
nespravnosti v uctovnej zavierke, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor
berie do tvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektivnu prezentaciu Gctovnej zavierky v G¢tovnej
jednotke, aby mohol navrhnit' auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, nie v3ak za igelom vyjadrenia
nazoru na uéinnost’ internych kontrol i&tovnej jednotky. Audit d'alej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych
uétovnych zasad a ugtovnych metéd a primeranosti ictovnych odhadov uskutognenych manaZzmentom, ako aj
zhodnotenie prezentacie uctovnej zavierky ako celku.

Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatotné a vhodné vychodisko pre nas
nazor.

Ndazor

Podl'a nasho nazoru Gictovna zavierka poskytuje pravdivy a objektivny pohl'ad na finan¢nu situéciu spolo¢nosti
Slovenska posta, a.s., Banské Bystrica k 31. decembru 2007, na vysledky jej hospodarenia a pefiazné toky za rok
kon¢iaci k danému datumu v siilade so Zakonom o Gétovnictve.

Banska Bystrica, 14. marec 2008

BDR, spol. s r.o. Banska Bystrica

M.M.Hodzu 3, 974 01 Banské Bystrica

Licencia SKAu €. 6

Obchodny register Okresného sudu Banska Bystrica
Oddiel: Sro, Vlozka &islo: 98/S, ICO: 00614556

Ing. Viera Babjakova A
Zodpovedny auditor
Licencia SKAu ¢.167 :) e
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Slovenska posta, a. s., Banska Bystrica

SUVAHA IFRS
U&tovna zavierka
za rok kongéiaci sa 31. decembra 2007
vietky poloZky s0 uvedené v tis. Sk
Pozn. k 31.12. 2007 k 31. 12. 2006

Majetok

Dihodoby majetok

Dihodoby nehmotny majetok 46 559 735 497 515
Dihodoby hmotny majetok 47 7209 585 7199 372
Investicie do spoloénosti 48 99 099 96 610
Dihodobé pohladavky 49 11128 7 485
Dihodoby majetok spolu 7 879 547 7 800 982
Obezny majetok

Peniaze a pefiaZzné ekvivalenty 50 1775534 1782519
Pohladavky z obchodného styku 51 823 401 573 221
Zasoby 52 81240 87 631
Ostatny obeZny majetok 53 331673 352 442
Obezny majetok spolu 3011 848 2795813
Cudzi finanény majetok 54 0 0
Zvereny cudzi finanény majetok 2 244 516 2521229
Zavazky z drzania cudzieho finanéného majetku -2 244 516 -2 521229
Majetok spolu 10 891 395 10 596 795

Vlastné imanie a zavézky
Viastné imanie

Zakladné imanie 55 6 456 000 6 456 000
Kapitalové fondy 56 65 293 65 293
Ocefiovacie rozdiely 57 -321 368
Fondy zo zisku 58 683 943 438 630
Nerozdelené zisky minulych rokov 59 21150 247 320
Vysledok hospoddrenia - beZny rok 59 212120 325 313
Vlastné imanie spolu 7 438 185 7532924
Dihodobé zaviazky
Bankové uvery 60 83 343 190 273
Rezervy 61 206 834 91 963
Rezerva na zamestnanecké pozitky 61 160 840 165 359
Zavazky z finanéného prenaju 62 183 118 335804
Odlozeny dariovy zavazok 63 164 477 192 944
Ostatné dihodobé zavazky 64 433 103 62 680
Dihodobé zavizky spolu 1231715 1039 023
Kratkodobé zavizky
Bankové lvery 65 135 1985 136 438
Zaviazky z obchodného styku 66 1136 721 732 748
Splatné dafoveé zavazky 67 44 751 29 607
Zaviazky z finantného prendjmu 68 136 967 117 513
Rezervy kratkodobé 69 22180 19 461
Ostatné kratkodobé zavazky a ostatné pasiva 70 745 682 989 083
Kratkodobé zavézky spolu 2221495 2024 848
Zavazky spolu P 3453 210 3063 871
Viastné imanie a zavazky spgiu 10 891 395 10 596 795
/
Dria: 14.mart€2008 /
Ing. Libor Chrast’ Ing. Mifoslav ora
predseda predstavenstva tlen predstavenstva
Ing. Michal Lieskovsky Ing. Jifi Vacek N
riaditel financii a spravy majetku riaditel sekcie financii

4

3/24



Slovenska posta, a. s., Banska Bystrica

VYSLEDOVKA IFRS
U&tovna zavierka

za rok konciaci sa 31. decembra 2007

vietky poloZzky st uvedené v tis. Sk

Vynosy z beznej ¢innosti
Vynosy z hlavnej €innosti
Vynosy z predaja sluZieb
Vynosy z predaja tovaru

Ostatné vynosy

Vynosy z beznej ¢innosti spolu

Naklady z beznej ¢innosti
Osobné naklady

Sluzby

Spotreba materialu,energie
Naklady na predany tovar
Odpisy

Tvorba rezerv

Ostatné prevadzkové naklady
Naklady z beZnej &innosti spolu

Prevadzkovy zisk

Finanéné vynosy
Finan¢né naklady

Zisk pred zdanenim / strata
Darn z prijmov

Odlozena dan

Zisk za uétovné obdobie

Dnia: 14.marca 2008

[ Ing. LiborT

predseda predstavenstva

Ing. Michal Lieskovsky

riaditel financii a spravy majetku

Pozn.

72
73
74
75

76
77
78
79

80
81

82

82

83
84

k 31.12. 2007 k 31. 12. 2006
8169295 - 7 759 536
211 767 191 976
408 802 350 508
151 696 163 910

8 941 560 8 455 930
4 754 687 4435422
1532793 1414 042
631 766 642 868
290018 240 581
829 991 714619
113 437 37 902
442 349 422 396
8 595 041 7 907 830
346 519 548 100
126 589 128 134
161 159 121 830
311 949 554 404
120 708 136 048
-20 879 93 043
212120 325 313

y.

Ing. Miroslav Podhora
¢len predstavenstva

NANAN

N

| Ing. Jiff Vacek

N

'riaditel sekcie financii
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Prehlad o penaznych tokoch
za rok kondiaci sa 31.decembra 2007

Nepriama metdda vykazovania
Rok konciaci sa|] Rok kondiaci sa
Pozn. 31.12. 2007 31.12. 2006
Prevadzkové c¢innosti
Zisk za obdobie 212 120 325 313
Upraveny o:
Finan¢né naklady -23 927 -44 879
Dan z prijmov 138 776 232 836
Odpisy budov, stavieb, strojov a
sariadeni 829 991 714 621
Prijmy z predaja budov, stavieb, strojov
a zariadeni () 6 353 -7 718
Zvysenie/(znizenie) stavu rezerv (+/-) 113 071 55 155
Pefiazné toky z prevadzkovych ¢innosti
pred zmenami pracovného kapitalu
1 276 384 1275 328
ZvySenie stavu zasob (-) 6 393 -9 007
Znizenie/(zvysenie) stavu pohladavok
(+/-) -233 054 -93 693
Zvysenie stavu zavazkov 392 171 686 461
Peflazné toky z prevadzkovych ¢innosti
1 441 894 1 859 089
Zaplatena dan z prijmov (-) -138 776 -232 836
Zaplatené Uroky (-) -66 018 -35 648
Ciste penazne toKy Z prevadzKovych
cinnosti 1237 100 1 590 605
Investicné ¢innosti
Prijaté Uroky 89 945 80 527
Prijmy z predaja budov, stavieb, strojov a
zariadeni 80 418 69 528
Obstaranie budov, stavieb, strojov a
zariadeni (-) -1 002 804 -1 370 956
Obstaranie investicii uréenych na
obchodovanie ) -2 931 -879
Cisté penazné toky pouzité v investicnej
Sinnosti -835 372 -1 221 780
Finanéné cinnosti
Vyplata dividend () -300 000
Bankové Uvery -108 713 -167 205
Cisté penazné toky (pouzité v ramci)
z finanénych cinnosti -408 713 -167 205
Cisté zvysenie (znizenie) penazi
a penaznych ekvivalentov -6 985 201 620
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku
roka 1782 519 1 580 899
Zostatky na bankovych uctoch
a pokladniénd hotovost 1775534 1782519

5/24



Slovenska posta a. s., Banska Bystrica

Vykaz zmien vo vlastnom imani

za rok koncdiaci sa 31. decembra 2007

Zakladné | Kapitalové | Fondy zo | Nerozdeny | Ocernovacie \II(I:S;?II
imanie fondy zisku zisk rozdiely p
celkom
v tis. SK v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Stav k 1. januaru 2006 6 456 000 65 293 68 515 654 111 7 243 919
Zisk za obdobie 325 313 325 313
Rozdelenie zisku 370 115 (379 187) (9 072)
ocerovaci rozdiel (27 604) (27 604)
Uprava ocenovacich rozdielov z precenenia
cennych papierov 368 368
Stav k 31. decembru 2006 6 456 000 65 293 438 630 572 633 368 7 532924
Zisk za obdobie 212 120 212 120
Vyplatené dividendy (300 000) (300 000)
Pridel do rezervného fondu 16 266 (16 266) 0
Pridel do ostatnych fondov 229 047 (229 047) 0
Uprava oceriovacich rozdielov z precenenia
cennych papierov (689) (689)
Oprava min. obdobi (6 170) (6 170)
Stav k 31.decembru 2007 6 456 000 65 293| 683943 233 270 (321)| 7438185
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Slovenska posta, a. s., Banska Bystrica

poznamky k ic¢tovnym vykazom za rok konciaci sa 31. decembra 2007

A Vseobecné informacie
1 Opis spolocnosti

Slovenska posta, a. s.

Partizanska cesta 9

975 99 Banska Bystrica

1¢o: 36 631 124

IC DPH: SK2021879959

Slovenska posta, a. s. (dalej len "spoloénost") bola zriadena 1. oktébra 2004 zdkonom &. 349/2004 Z. z. o transformacii
Slovenskej posty, Statneho podniku (dalej len "zakon ¢. 349/2004 o transformacii"). Je zapisana v obchodnom registri
Okresného sudu Banska Bystrica, oddiel Sa, vlozka Cislo 803/S.

Je akciovou spolo¢nostou so 100% vkladom Statu, ktord bola zaloZend Ministerstvom dopravy, p6st a telekomunikacii
Slovenskej republiky.

Organizacne je Clenena na Useky, sekcie a organizacné jednotky (15 RPC).

Najvyssim organom spolocnosti je valné zhromazdenie.

Najvyssim kontrolnym orgéanom je dozorna rada.

Statutarnym organom spoloénosti je predstavenstvo.

Generalnym riaditefom je predseda predstavenstva spolo¢nosti.

Postovu ¢innost vykonava prostrednictvom 1 589 pdst (vratane pdst partner), v r. 2006: 1 590 post.

Podnika v tychto oblastiach:

vo vykone postovej prevadzky na Uzemi Slovenskej republiky v rozsahu:

- podanie, preprava a dodanie listovych, balikovych a pefiaznych zasielok vratane elektronickej posty,

- zrychlena a kuriérna doprava zasielok (vratane dokumentov), so zaru¢enym ¢asom dodania vratane
medzinarodného styku,

- podanie, preprava a dodanie zasielok vratane perniaznych sluzieb v medzindrodnom styku,

- vystavba, prevadzka a rozvoj jednotnej siete posty na izemi Slovenskej republiky a Casti pre tuzemské
a zahrani¢né zariadenia podmieriujuce alebo suvisiace s prevadzkou siete posty,

- Vyvoj, vyroba, montaz, predaj, dovoz a vyvoz technickych a prevadzkovych prostriedkov posty,

- vydavanie odbornej literatlry, prevadzkovych predpisov, pomdcok a tlaciv, propagacnych a informacnych
materiadlov v oblasti svojej ¢innosti,

- archivacia postovych cenin, tlaciv a s tym sUvisiace prace vratene vyroby prileZitostnych postovych
peciatok,

- agenda postovych peciatok, zriadenie prilezitostnych priehradiek vratane strojovej propagacie,

- ¢innost Postového muzea,

- obstaravatelska ¢innost pre treti subjekt s vyuZitim postovych sieti.

Spolo¢nost nie je neobmedzene ruéiacim spoloénikom v inych Gétovnych jednotkach.

Liberalizacia poStovného trhu v Eurépskej nii:

Vnutorny postovy trh EU regulovany smernicou 97/67/EC a jej novelou 2002/39/EC Eurdpskeho parlamentu a Rady speje k
postupnej liberalizacii postovnych sluZieb, t. j. redukcii hmotnostného a cenového limitu vyhradenych sluzieb, avsak pri
reSpektovani nevyhnutnej miery pre zachovanie univerzalnej sluzby.

Liberalizacny proces definovany predmetnou novelou je dvojfazovy, t.j. od 1. januara 2003 sa hmotnostny limit znizuje na
100 g a od roku 2006 sa dany hmotnostny limit zniZzuje na 50 g. Novela zaroven stanovuje cenové limity poskytovania
vyhradenych sluzieb inymi postovymi operatormi mimo poskytovatela univerzalnych sluZieb vo vyske trojnasobku verejnej
tarify pre listovl zasielku prvého hmotnostného stupna najrychlejSej kategérie Standardnych zasielok v roku 2003 a
dvaapolnasobku v roku 2006. Uvedené podmienky boli zakomponované aj do slovenskej legislativy, prostrednictvom zakona
¢. 507/2001 Z. z. o postovych sluzbach v zneni neskorsich predpisov.

Eurépsky parlament a Rada povaZuju za nutné sledovat mozné dopady tychto zmien na vyvoj v po$tovom sektore, t. j.
hlavne na hospodarske, spolocenské, pracovné a technologické aspekty, pri postupnom, ale kontrolovanom otvarani trhu,
pri moznom Uplnom liberalizovani postového trhu v roku 2009.
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Akcionari

K 31. decembru 2007 akcie Slovenskej posty, a.s., vlastnil jej zakladatel Ministerstvo dopravy, post a
telekomunikacii SR.

Priemerny prepocitatelny pocet zamestnancov Slovenskej posty, a.s., za rok 2007 bol 15 849, z toho 14
riadiacich (v roku 2006: 16 055, z toho 12 riadiacich).

Schvalenie Gctovnej zavierky
Uctovnu zavierku za bezprostredne predchadzajice Gctovné obdobie schvalilo valné zhromazdenie 18. juna 2007.

2 Zakladné vychodiska pre zostavenie uctovnej zavierky

V sulade so zmenami v zadkone ¢&. 431/2002 Z.z. o Ucltovnictve v zneni neskorSich predpisov Slovenskd posta, a. s.,
zostavuje s Géinnostou od 1. januara 2006 individualnu Gétovnl zavierku v sllade s Medzinarodnymi $tandardami pre
finan¢né vykaznictvo (IFRS), ktoré boli prijaté Eurépskou Uniou (dalej len EU). Uplatneny bol princip historickych cien s
vynimkou uUprav v doésledku precenenia finanéného majetku a finan¢nych zavazkov urcenych na obchodovanie, ako je
podrobnejsie uvedené dalej.

3 Vyhlasenie o zhode s IFRS

PriloZzena individudlna Uctovna zavierka spoloCnosti bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi $tandardami pre financné
vykaznictvo (International Financial Reporting Standards - IFRS) a so vSetkymi platnymi IFRS prijatymi v rdmci Eurdpskej
unie (EU), ktoré vydala Rada pre medzinarodné uctovné standardy (International Accounting Standards Board - IASB).

4 Informacie o organoch spoloc¢nosti

Predstavenstvo:

Ing. Libor Chrast - predseda predstavenstva
Ing. Jan Ptacin - podpredseda predstavenstva
RNDr. Karol Achimsky - ¢len predstavenstva
Ing. Miroslav Podhora - ¢len predstavenstva
Ing. Robert Sedlak - ¢len predstavenstva

V oktdbri 2006 boli vymenovani novi ¢lenovia predstavenstva.

Konanie v mene spolo¢nosti: Vo vdetkych veciach si opravneni konat v mene spoloénosti najmenej dvaja &lenovia
predstavenstva, z ktorych jeden musi byt predseda alebo podpredseda predstavenstva. Podpisovanie pri konani v mene
spolo¢nosti sa vykona tak, Ze k napisanému alebo vytlatenému obchodnému menu spolocnosti a k menam a funkciam
pripoja podpisujuci svoj podpis.

Dozorna rada:

Zofia Lehotska

JUDr. Marta Kuznarova

JUDr. Juraj Hatvany - predseda dozornej rady

Ing. Jozef Tomanik - ¢len dozornej rady

Ing. Mgr. Radomir Veres - ¢len dozornej rady

Bc. Andrej Maas - Clen dozornej rady

B Vyznamné uctovné zasady

Pouzité uctovné pravidla, ktoré sa uvadzaju dalej, su konzistentné s Uctovnymi pravidlami pouzitymi v
predoslych finan¢nych rokoch.

5 Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych standardov pre financné vykaznictvo

Spolo¢nost prijala vetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné Uctovné
Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre interpretaciu medzinarodnych standardov pre
finanéné vykaznictvo (International Financial Reporting Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuju na
jej ¢innosti a na uctovné obdobia so zacdiatkom 1. januara 2007.

Prijatie tychto novych a revidovanych Standardov a interpretacii nemalo dopad na zmeny v Uctovnych postupoch
spolocnosti.

Spoloénost neaplikovala skér Ziadny zo Standardov IFRS, pri ktorom sa nevyZaduje jeho prijatie k dadtumu, ku
ktorému je zostavena uctovna zavierka.

K datumu schvalenia tychto finanénych vykazov boli pripravené na vydanie nasledovné Standardy a interpretacie alebo
dodatky existujlcich Standardov a interpretdcii, ktoré viak zatial nenadobudli G¢innost:

. IFRS 8 "Podnikové segmenty"
. IAS 23 "Naklady na pézicky"
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. IFRIC 12 "Dohady o zlavach a sluzbach"
. IFRIC 13 "Z&kaznicke vernostné programy"
. IFRIC 14 "Limit na majetok pri planoch definovanych pozitkov, minimalne poZiadavky na zdroje a ich vzajomné pdsobenie"

Spoloénost oakava, Ze prijatie tychto Standardov a interpretacii nebude mat v budicich G¢tovnych obodobiach vyznamny
vplyv na finan¢né vykazy podniku.

6 Uctovné obdobie

Spolo¢nost zostavuije Uctovné vykazy za obdobie od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007.

7 Princip nepretrzitého trvania
PriloZzené uctovné vykazy boli zostavené za predpokladu nepretrzitého trvania spolo¢nosti.
8 Prehl'ad Guctovnych politik

Utovné vykazy spolo¢nosti st zostavené v stlade s i¢tovnymi a ocefiovacimi principmi, ktoré st popisané v tomto oddiele.

9 Pouzitie odhadov

Priprava Uctovnych vykazov v sulade s IFRS vyZaduje pouzitie odhadov, ktoré sa tykaju vykazovanych ciastok. Tieto odhady
sU zaloZzené na najlep$ej moznej znalosti udalosti zo strany spolocnosti, skuto¢né vysledky sa mozu od tychto odhadov
odliSovat. V spolo¢nosti sa pouzili odhady najmé:

. pri hodnoteni majetku na pokles hodnoty v suvislosti s jeho navratnostou,

. pri hodnoteni, ¢i su zasoby vykazané v realizovatelnej hodnote,

. pri hodnoteni pohladavok, ¢i ich Uhrada nie je pochybna,

. pri odhade rezerv,

. pri ureni podmienenych zavazkov maietku atd".

u b wWN =

10 Funkéna mena

Vzhladom na prostredie, v ktorom spolo¢nost pésobi, a na podstatu ekonomickych transakcii je funkénou menou spolo¢nosti
slovenska koruna (Sk). Uctovné vykazy su prezentované v slovenskych korunach (v tisicoch Sk) . Udaje v priloZenej
uctovnej zavierke su vykazané v tisicoch Sk. Zaporné hodnoty st uvedené v zatvorkach.

11 Cudzia mena

Transakcie uskutocriované v cudzej mene su prepocitavané a vykazované pouzitim aktudlneho denného kurzu vyhlaseného
Narodnou bankou Slovenska.

12 Nehmotné aktiva

O nehmotnych aktivach sa Uctuje podla IAS 38 v pripade, ked je pravdepodobné, Ze spolocnosti bude z tohto majetku
plynat budlci ekonomicky prinos a ak pokial je mozné spolahlivo stanovit hodnotu tohto majetku. Kritériom
identifikovatelnosti nehmotného majetku je oddelitelnost a vznik v ddsledku zmluvnych alebo inych zdkonnych prav.
Nehmotné aktiva sU vykazované v obstaravacich cenach znizenych o opravky a straty zo znizenia hodnoty. V pripade, ze
spolo¢nost ma len Ciastoény narok na odpocitanie DPH na vstupe koeficientom, obstardvacia cena sa zvySuje o tdto
koeficientovanu DPH.

Nehmotny majetok sa odpisuje rovnomerne pocas predpokladanej zivotnosti. Obdobie odpisovania a metdda odpisovania sa
kaZzdorocne na konci Uctového obdobia posudzuje, pricom sa preveruje aj Uctovna hodnota nehmotného majetku z hladiska
jej mozného znizenia. Pokial urcitd polozka nehmotného majetku nesplini definiciu a kritérid na vykazovanie ako nehmotné
aktivum, je okamzite Uctovana do nakladov v obdobi, kedy vznikla.

Nasledné vydavky na nehmotny majetok st sucastou nakladov bezného obdobia, vynimoéne, ak spifiaju kritérid pre
nehmotny majetok, sa stdvajl siéastou ocenenia tohto nehmotného majetku.

Zivotnost nehmotného majetku je stanovena jednotne na 4 roky.

Softvér

Pokial nie je obstardvacia cena nového softvéru nedelitenou sucastou obstardvacej ceny hardvéru, G¢tuje sa o fiom ako o
nehmotnom majetku. Softvér sa odpisuje rovnomerne po dobu 4 rokov.
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13 Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok s vynimkou pozemkov, umeleckych diel a zbierok sa vykazuje v obstaravacej cene znizenej o
opravky a opravné polozky, t. j. v zostatkovej hodnote. Pozemky, umelecké diela a zbierky sa ocernuju v obstaravacich
nakladoch a neodpisuju sa. Pri predaji alebo vyradeni majetku sa jeho obstardvacia cena a opravky eliminuju zo sdvahy a
zisk alebo strata z predaja sa zahrnie do vykazu ziskov a strat.

Obstaravacia cena dlhodobého hmotného majetku zahffia kdpnu cenu, naklady na dopravu, clo a dalSie naklady, ktoré
slvisia s obstaranim (napr. DPH, ak nie je ndrok na jej odpocitanie alebo ju mozno odpoditat na vstupe len koeficientom).
Naklady vynaloZené na technické zhodnotenie majetku sa stanu sudastou ocenenia tohto majetku v pripade, Ze
preukazatelne prispeli k zvysSeniu ekonomického Gzitku, ktory podniku plynie z jeho pouzivania.

Test na znehodnotenie podla IAS 36 sa realizuje na roCnej baze, aby Uctovna hodnota nebola vyssia ako navratna hodnota.
Pripadné zniZenie Gc¢tovnej hodnoty vyplyvajice zo znehodnotenia dlhodobych hmotnych aktiv sa G&tuje na tarchu
hospodarskeho vysledku.

Majetok, ktory nespifia kritéria pre zaradenie do dlhodobého hmotného majetku, sa Gétuje do nakladov.

Odpisy vypocitané na zaklade odpisovych planov spolo¢nosti, ktoré odzrkadluju Zivotnost dlhodobého majetku, sa Gétuji do
hospodérskeho vysledku. Zivotnost a odpisovéd metdda sa pravidelne, 1 x za 5 rokov k 31. 12. posledného roka posudzuju
tak, aby bolo zaistené, Ze obdobie odpisovania a metdda odrazaju predpokladany ekonomicky prinos plynuci z pouzivania
hmotného majetku. Dlhodoby hmotny majetok je odpisovany rovnomerne pocas predpokladanej Zivotnosti do vysky
obstaravacej ceny znizenej o rezidualnu hodnotu.

Nedokoncené hmotné investicie predstavuju nedokonéeny dlhodoby hmotny majetok a vykazuju sa v obstaravacich cenach,
ktoré zahrfiuju naklady na ich obstaranie a iné priame naklady. Nedokoncené hmotné investicie sa neodpisuji do doby
svojho dokoncenia a zaradenia do uZivania.

14 Znizenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku okrem goodwillu

Spoloénost posudzuje ku kazdému stvahovému dfiu Uétovni hodnotu hmotného a nehmotného majetku, aby uréila, &
existuju naznaky, Zze sa hodnota daného majetku zniZila. V pripade vyskytu takychto naznakov sa vypracuje odhad
navratnej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah pripadnych strat zo znizenia jeho hodnoty. Navratna hodnota sa
rovna realnej hodnote znizenej o naklady na predaj alebo pouZitelnej hodnote podla toho, ktora je vyssia.

Pri posudzovani pouzitelnej hodnoty sa diskontuje odhad buducich periaznych tokov na ich stéasnd hodnotu pomocou
diskontnej sadzby pred zdanenim, ktora vyjadruje aktualne trhové posudenie ¢asovej hodnoty pefazi a rizika Specifické pre
dany majetok.

V pripade Ze fakty a okolnosti naznacuju, Ze hodnota dlhodobych aktiv alebo jednotky vytvarajucej penazné prostriedky je
znizend, zaudtuje sa strata prostrednictvom opravnej poloZky v stlade s IAS 36 - ZniZenie hodnoty aktiv na tarchu
nakladov.

15 Financny lizing

Pokial' si podla zmluvy vSetky podstatné rizikd a odmeny slvisiace s aktivom prevedené na najomcu, spoloénost Gétuje o
finanénom lizingu v sutlade s IAS 17. Prendjom nehnutelného majetku s obmedzenymi moznostami vypovedania zmluvy na
neurcity ¢as sa posudzuje podla stanovenej hladiny vyznamnosti. VSetky ostatné lizingy sa klasifikuju ako operativny lizing.
V slvahe sa zauctuje majetok a zavazky, ktoré sa rovnaju fair value prenajatého majetku na zaciatku prendjmu, resp.
stéasnej hodnote minimalnych lizingovych platieb ndjomného, podla toho, ktord z hodnét je nizdia. Sucastou fair value je
DPH, na ktorej odpoditanie nie je narok. Pokial je to z technického hladiska vhodné, na vypocet slcasnej hodnoty
minimalnych splatok ndjomného spolo¢nost pouziva diskontny faktor, ktory sa rovna implicitnej Grokovej miere lizingu.
Pociatoéné priame ndklady vynaloZené spolo¢nostou pred zadiatkom lizingu sa aktivuju. Lizingové platby si ¢lenené (pri
pouziti metody efektivnej Urokovej miery) medzi finanéné naklady, ktoré s vykazané v ramci Urokovych nakladov a Ciastku
znizujlcu zavazok vocdi prenajimatelovi.

Zodpovedajlci zavazok voci prenajimatelovi sa zahrnie do sUvahy ako zavazok z financ¢ného prendjmu. V suvislosti s
finanénym lizingom vznikaju spolo¢nosti v kazdom Uc¢tovnom obdobi v priebehu prendjmu okrem finanénych nakladov aj
odpisové naklady. Spolo¢nost odpisuje prenajaty majetok po dobu jeho Zivotnosti podla rovnakych odpisovych zasad ako
vlastny majetok.

16 Financné investicie
Dlhodobé finanéné investicie, kedZe neexistuje aktivny trh a nie je mozné uréit ich fair value, sa vykazuji v obstaravacich

cenach podla IAS 39.46 (c) znizenych o opravné polozky na prechodné zniZenie ich hodnoty, ak takato situacia nastane.
Vynimkou je Rakuska posta, ktora je aktivhe obchodovatelna na Viedenskej burze.
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17 Zasoby

Zasoby sa vykazuju vo vazenom aritmetickom priemere obstaravacich cien alebo v Cistej realizovatelnej hodnote, vzdy v
tej, ktord je nizSia, upravenej o opravnu polozku na zastarané a nepouZitelné zasoby. Obstardvacia cena zahfna naklady na
suroviny a ostatné naklady suvisiace s obstaranim zdsob. Sucastou obstardvacej ceny zasob je aj DPH, na odpoditanie
ktorej nie je narok a tato DPH sa sleduje na osobitnom analytickom Géte v triede 1. Cistd realizovatelnd hodnota je
odhadom predajnej ceny pri beznych podmienkach obchodovania po odpocitani nakladov na predaj. Zasoby vytvorené
vlastnou ¢innostou sa vykazuju v skutoénych priamych nakladoch, ktoré zahffiaju priamy materidl a pracu, ostatné priame
naklady a suvisiacu réZiu, ktord vychadza z normalnej prevadzkovej kapacity.

18 Penazné prostriedky a pefnazné ekvivalenty

V sulade s IAS 7 sa penazné prostriedky a periazné ekvivalenty skladaju z hotovosti a zostatkov na uctoch v bankach a z
vysoko likvidnych investicii s nevyznamnym rizikom zmien v hodnote, ktoré maju p6vodnl splatnost do troch mesiacov
alebo kratSiu odo dna obstarania.

19 Pohl'adavky

Dlhodobé pohladdvky prevySujice prevadzkovy cyklus spoloénosti, s odakdvanou splatnostou nad 12 mesiacov, sU

Kratkodobé pohladavky su vykazované v nominalnej hodnote znizené o opravné polozky. Opravné poloZzky su kalkulované
na zdklade individudlneho rizika a minulych skdsenosti. Spolo¢nost vykazuje opravné polozky k obchodnym pohladavkam.
Metddy vypoctu strat na znizenie hodnoty s zalozené na vekovej Strukture takto:

K pohladdvkam po lehote splatnosti viac ako 3 mesiace 25 %,

K pohladdvkam po lehote splatnosti viac ako 6 mesiacov 50 %,

K pohladavkam po lehote splatnosti viac ako 9 mesiacov 75 %,

K pohladdvkam po lehote splatnosti viac ako 12 mesiacov 100 %.

20 Dlhodoby majetok uréeny na predaj

Dlhodoby majetok a vyradované skupiny aktiv a zavazkov sa klasifikuju ako uréené na predaj, ked ich uctovni hodnotu
mozno realizovat skdr predajom ako nepretrzitym pouZivanim. Tato podmienka sa povaZuje za splnen(, len ked je predaj
vysoko pravdepodobny, pricom majetok (alebo skupina aktiv a zdvéazkov uréenych na predaj) je k dispozicii na okamzity
predaj v stave, v akom sa prave nachddza. Spolo¢nost sa musi usilovat o realizdciu predaja, o ktorom by sa malo
predpokladat, Ze spini kritérid na vykazanie skonéeného predaja do jedného roka od datumu takejto klasifikacie.

Dlhodoby majetok uréeny na predaj (a skupina aktiv a zavazkov urcenych na predaj) sa oceruje predchadzajicou Uctovnou
hodnotou majetku alebo redlnou hodnotou minus naklady na predaj podla toho, ktora je nizsia.

21 Derivaty

Spolo¢nost ma uzatvorené forwardy na menu, ktoré si povazované za Spekulativne, nakolko nezaistuji cash flow ani Ziadne
podkladové aktivum alebo z&vazok. Dalej ma uzatvoreny swap a na jeho precenenie k 31. 12. 2007 bol pouZity kurz NBS a
odhad komercénych bank.

V roku 2007 bol forwardovy obchod ukoncéeny a neprenasa sa do dalSich rokov. Swap sa konci v roku 2010.

22 Vlastny kapital

Pravna forma spoloc¢nosti je akciova spolo¢nost. Zakladné imanie spolo¢nosti sa vykazuje vo vyske zapisanej v obchodnom
registri. Fondy zo zisku a ostatné kapitalové fondy vytvara spoloénost v stlade s Obchodnym zakonnikom, so zdkonom ¢&.
349/2004 Z. z. o transformacii Slovenskej posty. Zadkonny rezervny fond spolo¢nost vytvorila vo vyske 1 % zo zakladného
imania a tento fond je povinna kazdoro¢ne dopifiat o sumu najmenej vo vydke 5 % z &istého zisku az do dosiahnutia vysky
najmenej 20 % zakladného imania.

Spolo¢nost riadi kapital tak, aby bola schopna vidy nepretrzite fungovat ako zdravy podnik. Optimalizuje pomer medzi
cudzimi zdrojmi a celkovym kapitdlom. Vlastny kapitdl pozostédva zo zakladného imania, kapitalovych fondov, fondov zo
zisku, ocenovacich rozdielov a nerozdelenych ziskov.

23 Dividendy

Dividendy z kmenovych akcii s zauc¢tované na Gctoch spolocnosti v obdobi, v ktorom ich schvalili akcionari spolocnosti.
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24 Rezervy

Spolo¢nost vykazuje rezervu vtedy, ak ma sucasni povinnost (zmluvnd alebo mimozmluvnd) vyplyvajicu z minulych
udalosti, ak je pravdepodobné, Ze tdto povinnost bude musiet spinit a pokial je mozné spolahlivo odhadnut vysku tohto
zadvazku. Rezervy sa ocenuju na zaklade najlepsieho odhadu vedenia tykajliceho sa nakladov nevyhnutnych na vyrovnanie
zavazku vzdy k ronému sivahovému dnu. V pripade, ze vplyv takéhoto prepoctu je vyznamny, diskontuji sa na sucasnu
hodnotu nakladov, ktoré bude musiet spolo¢nost vynaloZit na vyrovnanie zavézku.

25 Po6zicky a avery

Uvery a finanéné vypomoci sa pri prvotnom zalé&tovani ocefiuju obstardvacou cenou, ktord sa rovna reélnej hodnote
prijatého pefiazného pinenia o naklady spojené s poskytnutim Gveru alebo finanénej vypomoci. Uroéené Gvery a financné
vypomoci sa nasledne precenuju zostatkovou hodnotou, a to s pouzitim metédy efektivnej Urokovej sadzby. Zisky a straty
sa Uc¢tuju do vysledku hospodarenia v okamihu, kedy déjde k oductovaniu zavazku alebo k zniZzeniu jeho hodnoty.

Uvery a finanéné vypomoci st klasifikované ako kratkodoby zavazok, pokial sa ofakédva, 7e bude vysporiadany v rémci

dvanastich mesiacov od ro¢ného sivahového dia. VSetky ostatné p6zicky su klasifikované ako dlhodobé zavazky.

Dlhodobé zavazky su ocefiované v sucasnej hodnote budtcich perniaznych tokov.
26 Zavazky

Dlhodobé zavézky prevySujlice vysporiadanie v normalnom prevadzkovom cykle spoloénosti, so splatnostou nad 12
mesiacov, su diskontované na sucasnu hodnotu s pouzitim Urokovej miery poéziCiek poskytnutych na porovnatelné casové
obdobie.

Kratkodobé zavazky - vysporiadané v normalnom prevadzkovom cykle spolo¢nosti su vykazané v nominalnej hodnote.

27 Podmienené aktiva a podmienené zavazky

Podmienené zavazky si mozné zavazky, ktoré vyplyvaju z minulych udalosti a ich existencia bude potvrdena tym, Ze dojde
alebo neddjde k jednej alebo viacero neistym budulcim udalostiam, ktoré nie si celkom pod kontrolou spolo¢nosti.
Podmienené zavazky nie su vykazané v Uctovnych vykazoch, ale ich analyza je uvedena v poznamkach k uctovnej zavierke,
s vynimkou pripadov, ked'je ich realizacia formou odcerpania ekonomickych zdrojov spolo¢nosti nepravdepodobna.
Podmienené aktiva nie suU uvedené v (étovnych vykazoch, ale v pripade, Ze je ekonomicky prinos pre spolo¢nost
pravdepodobny, uvadza sa o nich informacia v poznamkach k uctovnej zavierke.

28 Naklady na prijaté Gavery a pozicky
Spoloénost aplikuje zakladné riedenie IAS 23 - naklady na Gvery a pdzi¢ky. Naklady na prijaté Gvery a pdzi¢ky sa vykazujd
do hospodarskeho vysledku v obdobi, v ktorom vznikli.

29 Nakladové uroky

N&kladové Groky si bezne G¢tované do nékladov prisluéného obdobia. Uroky z Gverov suvisiacich s obstaranim dlhodobého
majetku spoloénost nezahffia do jeho ocenenia.

30 Dane

Dan z prijmov zahffa splatnu a odlozent dan.

Splatna dan z prijmov sa vypocita z Uc¢tovného zisku v zmysle platnych slovenskych predpisov vo vyske 19% po Uprave
niektorych poloziek na darfiové Ucely. Zdanenie v inych pravnych systémoch sa vypocita na zaklade sadzieb, ktoré su v
prislusnej jurisdikcii v platnosti.

Odlozena dan z prijmov sa stanovuje pouzitim zavazkovej metddy pre vSetky docasné rozdiely medzi dariovym zakladom a
uctovnym zakladom aktiv a pasiv. Odlozena dan je vypocitana pouzitim darovej sadzby stanovenej slovenskou legislativou,
ktora bude v platnosti v obdobi, kedy sa oCakava realizacia rozdielov. Hlavné docasné rozdiely vznikaju z rozdielu medzi
uctovnou a dariovou zostatkovou hodnotou odpisovaného majetku a z financného lizingu.

Vyska dane z prijmu sa stanovuje v sulade so slovenskymi dafiovymi zdkonmi a vychadza z hospodarskeho vysledku
spolo¢nosti stanoveného podla slovenskych Uctovnych predpisov a upraveného o trvale alebo doCasne danovo neuznatelné
naklady a nezdafiované vynosy.

Niektoré vynosové a nakladové polozky sa vykazuju odliSne na Gclely dariového vykazovania a na Ucely finan¢ného
vykazovania. OdloZena dafiovd povinnost odréza darfiovy dopad prechodnych rozdielov medzi zostatkovou cenou aktiv a
pasiv z hladiska Uctovnictva a stanovenia zékladu dane z prijmu.

Docasné rozdiely su rozdiely medzi vykazovanymi Ciastkami majetku a zavézkov a danovym zakladom.
Darnové désledky tychto rozdielov sa vykazuju ako polozky odlozenej dane.
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31 Zisk na akciu
Kmeriové akcie spoloénosti nie su verejne obchodovatelné. Preto spoloénost neaplikuje IAS 33 - Zisk na akciu.
32 Vykazovanie vynosov

O vynosoch sa U¢tuje vtedy, ked je pravdepodobné, Ze spolo¢nosti bude z transakcie plynut ekonomicky GZitok a ked' tieto
vynosy mozno aj spolahlivo kvantifikovat. Vynosy sa ocefiuju v redlnej hodnote ziskanej alebo vymozitelnej protihodnoty a
predstavuju pohladavky za sluzby a tovar. Vynosy sa vykazuju v netto vyske, t. j. po odpocitani diskontov a DPH, ked' bol
ukonceny prevod vsetkych rizik spojenych s vlastnictvom, alebo v ¢ase poskytnutia sluzieb tretim osobam.

Prijmy z dividend z investicii sa vykazuju, ked' vznikne pravo spolo¢nosti na ich ziskanie.
Vynosové Uroky su bezne Gctované do vynosov prislusného obdobia.

33 Devizové operacie

Transakcie uskuto¢fiované v cudzej mene su prepocitavané na slovenské koruny aktualnym dennym kurzom vyhldsenym
Narodnou bankou Slovenska. Pripadné zisky alebo straty, ktoré vzniknu v désledku zmeny kurzu po datume transakcie, sa
Uctuju do vykazu zisku a strat ako kurzové zisky alebo straty. Majetok a zdvazky v cudzej mene sa na konci roku
prepocitavaju kurzom vyhlasenym Narodnou bankou Slovenska, platnym k 31. decembru. Nerealizované kurzové rozdiely sa
Uctuju do vykazu ziskov a strat.

7

34 Infla¢né actovnictvo

Spoloénost neoperuje v hyperinflanej ekonomike. Preto nie je aplikovany IAS 29 - Vykazovanie v hyperinflaénych
ekonomikach.

35 Naklady na zamestnanecké pozitky

Zamestnanecké pozitky tvoria odchodné pri odchode zamestnanca do starobného alebo invalidného déchodku a odmeny pri
pracovnych a Zivotnych jubiledch. Kolektivha zmluva zabezpecuje vyssie odchodné, ako pozaduje zakon. Spdsob vypoctu
vysky odmeny pri pracovnych a zivotnych jubileach je stanoveny v kolektivnej zmluve.

Takyto isty alebo podobny zavézok uZ obsahovali kolektivne zmluvy od roku 2004. Spolo¢nost tak vyvolala u svojich
zamestnancov olakdvanie, Ze tieto zamestnanecké pozitky bude poskytovat aj nadalej, a vedenie preto usudzuje, Ze nie je
redlne prestat s ich poskytovanim.

Rezervy na odchodné a jubiled spoloénost tvori podla IAS 19 ako zamestnanecké poZitky. V slvahe s vykdzané v stéasnej
hodnote.

Néklady na zamestnanecké pozitky sa pocitajui metédami poistnej matematiky (metdéda projektovanych jednotkovych
kreditov)

36 Socialne zabezpecenie a dochodkové schémy

Spolo¢nost odvadza prispevky na zdkonné zdravotné, nemocenské a dbéchodkové zabezpecenie a prispevok do Fondu
zamestnanosti z objemu hrubych miezd podla sadzieb platnych pre dany rok. Naklady na socidlne zabezpecenie sa uctuju do
vykazu ziskov a strat v rovnakom obdobi ako prislusné mzdové néklady. Spolo¢nost nemé zavazok odvadzat z objemu
hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zakonom stanoveny ramec.

37 Statne dotacie

Dotdcia bola prijata od fondu kvality Svetovej postovej Unie.

38 Segmentové vykazovanie

Spoloénost identifikovala iba jeden samostatny podnikatelsky segment, ktory sa zaoberd poskytovanim postovych sluZieb.
Spoloénost poskytuje véetkym svojim klientom sluzby v podobnom ekonomickom prostredi, ktoré vykazuje podobné rizika a
vyhody a nevytvara odlisné geografické segmenty.

39 Vyznamné udalosti, ktroré nastali po datume Gctovnej zavierky

V Uctovych vykazoch st uvedené udalosti, ktoré nastali po datume Uctovej zavierky a ktoré poskytuju dodatocné informacie
o financnej situdcii spolo¢nosti k tomuto datumu (udalosti ovplyviiujice Udaje v Uctovnej zavierke). Ostatné udalosti

(udalosti neovplyvriujuce Udaje v Ucltovnej zdvierke) sa uvadzaju v prilohe k Uctovnej zavierke iba v pripade, ak su
vyznamné.
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C Financ¢né nastroje
40 Realna hodnota finanénych nastrojov

Financéné nastroje vykazané v slvahe tvoria investicie, ostatné dlhodobé aktiva, pohladavky z obchodného styku, ostatné
aktiva, penazné prostriedky a penazné ekvivalenty, kratkodobé a dlhodobé Uvery, ostatné obezné aktiva a zavazky z
obchodného styku a ostatné zavazky. Odhadované realne hodnoty tychto nastrojov sa priblizuju k ich uc¢tovnej hodnote.

41 Kurzové riziko

Spoloénost je vystavend kurzovému riziku z transakcii v cudzich mendach. Kurzové riziko sa tyka rizika zniZenia fair value
pohladavok denominovanych v cudzej mene v désledku znehodnotenia menového kurzu cudzej meny, alebo zvySenia fair
value zavazkov v dosledku zhodnotenia menového kurzu cudzej meny. Vacsina pohladavok a zavazkov vykazanych v stvahe
si kratkodobej povahy. Bankové Gvery su investi¢né. Spolo¢nost diastocne Celi riziku neotakdvanych zmien v menovych
kurzoch EUR a USD formou uzatvarania forwardovych obchodov, ktoré garantuju pri splneni urcitych predpokladov fixny
kurz cudzei menv.

42 Uverové riziko

Riziko zmien Urokovych sadzieb pri Uveroch v cudzej mene a pri lizingoch, kde Urok suvisi s Urokovou sadzbou v EUR, je
CiastoCne eliminované uzatvaranim urokovych swapov podla predpokladanych splatkovych kalendarov.

43 Urokové riziko

Aby spolo¢nost nebola vystavend zmendm Grokovych sadzieb, jej politikou je zabezpedit, aby 25 % az 75 % jej portfélia
tvorili finan¢né nastroje s pevnou Urokovou sadzbou.

44 Riziko nedostatocnej likvidity

Politikou spolocnosti je, aby mala v sulade so svojou finan¢nou stratégiou dostatocné penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty na pokrytie rizika nedostatocnej likvidity, ¢o je sledované priebeznymi vypoctami ukazovatelov likvidity a
Gverovej zataZenosti, ktord neprekraduje 10 %.

Vyska Uverovych zdrojov k 31. decembru 2007 po prepocte na Sk je 218 538 tis. Sk, Uvery investicného charakteru su v
EUR a boli ¢erpané zo 4 bank. V roku 2007 sa mé z tychto Uverov splatit ¢iastka 135 195 tis. Sk.

31.12.07 31.12.06
v tis. Sk v tis. Sk
Dlhodobé Uverové zdroje spolo¢nosti 83 343 190 273
Kratkodobé Gverové zdroje spolo¢nosti 135 195 136 438
218 538 326 711

Spolo¢nost pouZila tieto Gverové zdroje na obstaranie investicii v pripadoch ked nepostadovali vytvorené odpisy a zisk
spolo¢nosti.

45 Riziko nesplatenia pohl'adavok

Obchodné pohladavky vznikaju predovsetkym zo zmllUv z obchodného styku.

Spolo¢nost prijala opatrenia na to, aby boli produkty a sluzby poskytované odberatelom s primeranou platobnou disciplinou,
aby riziko nesplatenia pohladavok nepresiahlo prijatelnd mieru. Maximalne riziko nesplatenia pohladavok predstavuje
uctovna hodnota.
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D Specifické poznamky k Gétovhym vykazom

46 Dlhodoby nehmotny majetok

Obstaravacia cena Ocenitel'né Softvér Nedokoncené SPOLU
prava investicie
Stav k 1. ianudru 2006 9 400
Prirastky 0 130 673 120 136 250 809
Ubytky 0 (32 529) (145 781) (178 310)
Stav k 1. januaru 2007 9 400 750 566 99 400 859 366
Prirastky 0 214 961 333 208 548 169
Ubytky 0 102 193 215 494 317 687
Stav k 31. decembru 2007 9 400 863 334 217 114 1 089 848
Opravky Ocenitel'né Softvér Nedokoncené SPOLU
prava investicie
Stav k 1, ianudru 2006 25
Odpisy (1 040) (200 117) (32 875) (234 032)
Ubytky 1015 32 529 0 33 544
Stav k 1. januaru 2007 0 (328 976) (32 875) (361 851)
deisy 0 (151 963) 0 (151 963)
Ubytky 0 49 174 (32 875) 16 299
Stav k 31. decembru 2007 0 (530 113) 0 (530 113)
Uétovna hodnota Ocenitel'né Softvér Nedokoncené SPOLU
prava investicie
Stav k 1, ianudry 2006 9 425 491 034 125 045 625 504
Stav k 1. januaru 2007 9 400 421 590 66 525 497 515
Stav k 31. decembru 2007 9 400 333 221 217 114 559 735
Pri odpisovani nehmotného majetku sa pouzivaju nasledovné ro¢né odpisové sadzby:
Softvér
Ocenitelné prava sa neodpisuju.
47 Pozemky, budovy, stroje a zariadenia
Obstaravacia cena
Pozemky -
Stroje, .
a Budovy a . - Nedokonéené
. . pristroje a . . SPOLU
zbierkové stavby . . investicie
zariadenia
predmety
S - U 2006
Prirastky 7 863 194 511 1164 184 1222 508 2 589 066
Ubytky (12 189) (51 792) (312 308) (993 135) (1 369 424)
Stav k 1. januaru 2007 692 535 4 367 818 2 821 874 419 215 8 301 442
Prirastky 11 702 191 204 589 265 768 643 1 560 814
Ubytky (38 790) (35 500) (152 318) (759 274) (985 882)
Stav k 31. decembru 2007 665 447 4 523 522 3258 821 428 584 8 876 374
Opravky Pozemky Budovy a Stroje, Nedokoncené SPOLU
a stavby pristroje a investicie
zbierkové zariadenia
predmety
Stav kK 1, janudru 2006 0 (107 380) (512 451) 0 (619 831)
Odpisy 0 (135 147) (518 988) 0 (654 135)
Ubytky 0 50 924 120 972 0 171 896
Stav k 1. januaru 2007 0 (191 603) (910 467) 0 (1102 070)
Odpisy (11 835) (125 283) (984 857) 0 (1121 975)
Ubytky 0 2520 554 736 0 557 256
Stav k 31. decembru 2007 (11 835) (314 366) (1 340 588) 0 (1 666 789)
Uétovna hodnota Pozemky Stroje, Nedokoné&ené SPOLU
a Budovy a pristroje a investicie
zbierkové stavby zariadenia
predmety
Stav kK 1, janudru 2006 696 861 4117 719 1457 547 189 842 6 461 969
Stav k 1. januaru 2007 692 535 4176 215 1911 407 419 215 7 199 372
Stav k 31. decembru 2007 653612 4209 156 1918 233 428 584 7 209 585

15/24



Spolo¢nost k 31. decembru 2007 eviduje plne odpisany dlhodoby majetok, ktory sa stéle vyuziva:

ucet M022 112 vypoctova technika lizing do 31. decembra 2003 v hodnote 58 194 tis. Sk.

Pri odpisovani budov, stavieb, strojov a zariadeni sa pouzivaju tieto ekonomické zivotnosti:

- budovy a stavby zaradené do 30. septembra 2004 - podla Zivostnosti v znaleckych posudkoch k 30. junu 2004,
- budovy a stavby zaradené po 1. oktébri 2004 - ekonomicka Zivotnost 50 rokov,

- TZ stavieb - ekonomicka Zivotnost 30 rokov,

- stroje, pristroje a zariadenia - ekonomicka Zivotnost od 4 do 33 rokov.

Spolo¢nost v priebehu roka predala dlhodoby hmotny majetok vo vyske 80 418 tis. Sk.

Dlhodoby nehmotny a dlhodoby hmotny majetok je poisteny poistnou zmluvou ¢ 410 002 692 a 410 002 693 pre pripad
poskodenia veci do vysky 4 077 246 tis. Sk.

Zalozné pravo nie je zriadené.
Ziaden dlhodoby majetok spolo¢nosti nie je nadobudnuty na zéklade zmluvy o zabezpedovacom prevode préva a ktory
spoloénost uZiva na zdklade zmluvy o vypoZi¢ke.

Prioritny majetok
Spolo¢nost eviduje v Gétovnych triedach stavby a pozemky aj prioritny investiény majetok, s ktorym nakladanie je
podmienené rozhodnutim MDPT SR.

Spoloénost neobstarala majetok v privatizacii.

48 Investicie do spolo¢nosti

Obchodné meno Krajina } L i Majetkova Hodnota Hodnota
spoloénosti registracie Zakladna cinnost Géast v % investicie investicie
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
RAVS, a.s.v konkurze Slovensko obchodnd ¢&innost 100 1 000 1 000
RAVS, a.s.v konkurze  Slovensko opravna polozka (1 000) (1 000)
Postova banka, a. s. Slovensko bankova &innost 5 98 243 95 311
Ypsilon, a. s. Slovensko 4,17 50 50
Rakuska posta Rakusko postova ¢innost 0,0014 879 1 249
Rakuska posta Rakusko opravna polozka (73) 0
99 099 96 610
Vsetky podiely su vo forme kmerovych akcii.
Spolo¢nost mé rozhodujlci vplyv v spolo¢nosti RAVS, a. s. v konkurze so sidlom na Namesti Slobody 27,
810 05 Bratislava.
49 Dlhodobé pohl'adavky
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Pohladavky 13 628 9 906
Opravné polozky k dlhodobym pohladavkam (2 .500) (2421)
SPOLU 11 128 7 485

Spoloénost eviduje dlhodobl pohladdvku vo vyke 7 606 tis. Sk vodi spolo¢nosti PPG, a. s., Zilina za prendjom nebytovych
priestorov (gardzi), kde bola uzatvorena najomna zmluva na obdobie 25 rokov. Uvedena dlhohodobé pohladavka bola
diskontovana vo vyske 2 452 tis.Sk.

50 Peniaze a peniazné ekvivalenty

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Peniaze 21 052 2 144
Uéty v bankéch 1 754 482 1780 375
SPOLU 1775 534 1782519

Spoloénost nema obmedzené pravo nakladat s kratkodobym finanénym majetkom, ani k nemu nema zriadené zalozné

pravo.

51 Pohladavky z obchodného styku

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Pohladévky z obchodného styku - tuzemski odberatelia 697 198 539 112
Pohladavky z obchodného styku - zahrani¢ni odberatelia 347 371 275 602
Zalohy 45 373 42 477
Opravné polozky (266 541) (283 970)
SPOLU 823 401 573 221
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Spolo¢nost vytvorila opravnu polozku na odhadované nevymozitelné pohladavky z obchodného styku vo vyske 266 541 tis.
Sk. Vyska opravnej polozky sa urcila na zaklade splatnosti pohladavok za predchadzajluce uctovné obdobie a bezné Uctovné
obdobie.

Spolo¢nost vykazuje pohladavky k 31. decembru 2007:

- do splatnosti vo vyske 763 345 tis. Sk

- po splatnosti vo vyske 326 598 tis. Sk

Spolo¢nost nemé pohladavky, ktoré s zabezpedéené zdloznym prdvom, a nema obmedzené pravo nakladat s inymi
pohladavkami.

52 Zasoby
Zasoby tvoria tieto polozky:
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Material 61 806 63 667
Nedokonéend vyroba 0 0
Tovar 40 425 26 873
Opravné polozky (20 991) (2 909)
SPOLU 81 240 87 631

K materialu a tovaru bola vytvorena opravna polozka vo vyske 10 991 tis. Sk k dubiéznym zasobam a 10 000 tis. Sk na
ocCakdavané vyradenie postovych znamok v suvislosti so zavedenim eura.

Nedokoncéena vyroba - vyroba zndmok je ocefiovana skuto¢nymi nakladmi, ktoré priamo suvisia s rozpracovanou vyrobou.
Material je oceriovany vazenym aritmetickym priemerom.

Spolo&nost nema zriadené zalozné pravo na zasoby, ani nema obmedzené pravo nakladat s nimi.

53 Ostatny obezny majetok

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Pohladavky vodi zamestnancom 3 340 2521
Ostatné pohladavky 328 333 349 921
SPOLU 331 673 352442

Ostatné pohladavky predstavuje zuctovanie prevodovych operdacii s obratovym okruhom vo vyske 313 651 tis. Sk na ucte
395.

U¢tovna hodnota pohladévok z obchodného styku a ostatnych pohladavok zodpoveda ich realnej hodnote.

54 Cudzi financny majetok

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Cudzi finanény majetok 2 244 516 2 521229
Zavazky z drzania cudzieho finanéného majetku (2 244 516) (2 521 229)
SPOLU (1] 0

Spolo¢nost pri realizacii postového platobného styku, vyplate déchodkov a socidlnych davok, SIPO a inej obstaravatelskej
¢innosti, spolupraci s Postovou bankou prijima a vyplaca finanéné prostriedky, ktoré nie su jej majetkom a preto su tieto
finan¢né prostriedky vykazané osobitne v sivahe v polozke cudzi finan¢ny majetok spolu so suvisiacami zavazkami z drzania
tohto cudzieho finan¢ného majetku.

55 Zakladné imanie

31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
6 456 akcii v nominalnej hodnote 1 000 000 Sk za akciu 6 456 000 6 456 000

Spolo¢nost ma akcie na doruditela v zaknihovanej podobe jednej triedy, s ktorymi nie je spojené Ziadne pravo na pevny
prijem. Celd vyska zakladného imania je zapisana v obchodnom registri. Struktira akcionarov je uvedena v nasledujucej
tabulke:

31.12.2007 31.12.2007
hodnota percentualna
Ministerstvo dopravy, p6st a telekomunikacii SR 6 456 000 100%
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56 Kapitalové fondy

Zakonny
rezervny .
fond z Ofs:::lr;e Celkom
kapitalovych
vkladov
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
stav k 1. januaru 2006 65 262 31 65 293
Upravy k 1. janudru 2006 0 0 0
zmeny v priebehu roka 0 0 0
stav k 31. decembru 2006 65 262 31 65 293
stav k 1. januaru 2007 65 262 31 65 293
stav k 31. decembru 2007 65 262 31 65 293

Kapitalové fondy pozostavaju predovsetkym zo zékonného rezervného fondu, z kapitdlovych vkladov a inych vkladov do
kapitalovych fondov.

57 Ocenovacie rozdiely

Precenenie Precenenie
cennych ostatného Celkom
papierov majektu
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk

stav k 1. janudru 2006 0 0 0
Upravy k 1. januaru 2006 0 0 0
zmeny v priebehu roka (368) 0 (368)
stav k 31. decembru 2006 (368) 0 (368)
stav k 1. janudru 2007 (368) 0 (368)
Upravy k 1. januaru 2007 0 0 0
zmeny v priebehu roka 689 0 689
stav k 31. decembru 2007 321 1] 321
Spoloé¢nost k 31. decembru 2007 precenila akcie RakUskej podty a Urokovy swap.
58 Fondy zo zisku

Zakonny Ostatné

rezervny fondy Celkom

fond
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk

stav k 1. januaru 2006 5979 62 536 68 515
zmeny Vv priebehu roka 18 960 351 155 370115
stav k 31. decembru 2006 24 939 413 691 438 630
z rozdelenia zisku 16 266 229 047 245 313
stav k 31. decembru 2007 41 205 642 738 683 943

Fondy zo zisku pozostdvaju predovsetkym zo zadkonného rezervného fondu, ktorého vyska k 31. decembru 2007
predstavovala 24 939 tis. Sk, a z fondu na financovanie rozvojovych potrieb ktorého vyska k 31. decembru 2007
predstavovala 642 738 tis. Sk.

59 Nerozdeleny zisk

v tis. Sk
Stav k 1. januaru 2006 654 111
Pohyb z rozhodnutia valného zhromazdenia-doplnenie fondu na financovanie rozvojovych potrieb a
. , : (369 187)
zakonného rezervného fondu
Pohyb z rozhodnutia valného zhromaZdenia-vyplata tantiém (9 000)
Pohyb z rozhodnutia valného zhromaZzdenia-dotdcia prispevkového fondu (1 000)
Zisk za rok 2006 325 313
Vplyv zmien z prevodu k 31. decembru 2006 (27 604)
Stav k 31. decembru 2006 572 633
Pohyb z rozhodnutia valného zhromaZdenia-doplnenie fondu na financovanie rozvojovych potrieb a (229 047)
zakonného rezervného fondu
Pohyb z rozhodnutia valného zhromaZdenia-vyplata dividend (300 000)
Pohyb z rozhodnutia valného zhromaZzdenia-pridel do rezervného fondu (16 266)
Zisk za rok 2007 212 120
Opravy minulych obdobi (6 170)
Stav k 31. decembru 2007 233 270
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60 Bankové uvery dlhodobé

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Dlhodobé bankové Uvery - Tatrabanka 23 522 56 008
Dlhodobé bankové Uvery - Dexia 0 74 997
Dlhodobé bankové tvery - VUB 28 803 59 268
Dlhodobé bankové Gvery - Postova banka 31 018 0
SPOLU 83 343 190 273

Uvedené Uvery boli ¢erpané za Ucelom obstarania dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. V roku 2007 zacalo
¢erpanie Uveru z Postovej banky. Uver z VUB sa splaca polro¢ne, Uvery z Tatrabanky a Dexia banky sa splacaju rovnomerne
Stvrfrocne a podla frekvencie splatok je stanovend aj prisluéna sadzba EURIBOR. Uver z Postovej banky sa zacne splacat v
roku 2008.

Uverv boli poskvtnuté bez zélozného prava a invch foriem rucenia.

61 Rezervy
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Ostatné dihodobé rezervy 206 834 91 963
Rezervy na zemestnanecké pozitky 160 840 165 359
SPOLU 367 674 257 322

Spolo¢nost méa vytvorend rezervu na pasivne sidne spory vo vySke 205 841 tis. Sk, z toho na pasivny sidny spor za
neopravnené pouzivanie loga Slovenskej posty, a.s., 170 000 tis. Sk.

62 Zavazky z financéného prenajmu

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Dlhodobé zavazky z finanéného lizingu 156 777 274 042
Koeficient DPH z lizingu od 1. januara 2004 26 341 61 762
SPOLU 183 118 335 804

Spoloénost v zavazkoch z finanéného prendjmu vykazuje koeficient DPH, ktory je pripoditany k obstardvacej cene z
finan¢ného lizingu.

63 Odlozeny dafnovy zavazok

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Odlozena daft 164 477 192 944

SPOLU 164 477 192 944
64 Ostatné dlhodobé zavazky

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Z&véazky zo socialneho fondu 16 577 10 265

Dlhodobé preddavky-tverové istiny 52 303 52 415

Dlhodobé preddavky Postovéd banka 364 223 0

SPOLU 433 103 62 680

Spoloénost ma dihodobé preddavky od klientov vo vySke 52 303 tis. Sk na zdklade zmllv o postovom Uvere. Tieto zavazky
neboli diskontované z toho doévodu, lebo nemaju uréené, na aké obdobie sU poskytnuté.

Zavazky zo socidlneho fondu boli tvorené vo vyske 38 781 tis. Sk a Cerpané vo vyske 34 538 tis. Sk.

Narast ¢asového rozliSenia na sluzby PoStovej banky, a. s., vznikol presunom z polozky 70 ostatné kratkodobé zavazky a
ostatné pasiva vo vyske 364 223 tis. Sk, ktory vznikol z dodatku ¢. 1 k rdmcovej zmluve o zabezpecovani a obstaravani
bankovych a inych finan¢nych sluZieb, ktory riesil vyplatenie dohodnutej odmeny vo vyske 360 000 tis. Sk za obdobie rokov
2006 - 2026.

65 Bankové uvery kratkodobé

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Kratkodoba cast k dlhodobému Gveru - Tatra banka 30915 31 807

Kratkodoba cast k dlhodobému Uveru - Dexia 72 892 74 997

Kratkodoba ¢ast k dlhodobému Gveru - VUB 28 803 29 634

Kratkodoba Cast k dlhodobému Uveru - Postové banka 2585 0

SPOLU 135 195 136 438
66 Zavazky z obchodného styku

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Zavéazky voci dodavatelom z obchodného styku 766 348 343 484

Prijaté zalohy 69 702 88 960

Ostatné zavazky 24 485 48 996

Nevyfakturované dodavky 276 185 251 306

SPOLU 1136 720 732 746
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Spolo¢nost neeviduje zavéazky po lehote splatnosti.

67 Splatné danové zavazky

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Splatné zavéazky z dane zo zavislej ¢innosti, DPH a ostatnych dani 44 751 29 607
SPOLU 44 751 29 607

Spolo¢nost nevykazuje splatny dafovy zavazok dane z prijmu, nakolko v roku 2007 boli uhradené preddavky na dar vyssie
ako darfiova povinnost.

68 Zaviazky z finanéného prenajmu

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Kratkodobd ¢ast zavazkov z finanéného lizingu 136 967 117 513

SPOLU 136 967 117 513
69 Rezervy kratkodobé

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Rezerva na odstupné 180 90

Rezervy ostatné 22 000 19 371

SPOLU 22 180 19 461

Spolo¢nost vytvorila k 31. decembru 2007 rezervu na pokuty a pendle vo vyske 12.000 tis. Sk a rezervu na vyplatu tantiém
vo vyske 10 000 tis Sk.

70 Ostatné kratkodobé zavazky a ostatné pasiva

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

Zavazky vocli zamestnancom (mzdy, platy a dovolenky) 399 022 310 334
Zavéazky zo socidlneho zabezpedenia 192 997 147 528
C:Iasové rozliSenie predplatného novin a ¢asopisov 45 896 53 797
Casové rozliSenie predplatného na sluzby pre Postov( banku, a. s. 52 571 475 510
Ostatné 55 196 1914
SPOLU 745 682 989 083

Spoloénost k 31. decembru 2007 eviduje najvyznamnejsie zavézky voli zamestnancom z titulu miezd za mesiac december
2007 vo vyske 314 638 tis. Sk.

Dalej boli zat&tované zavézky z titulu socidlneho zabezpelenia vo vydke 132 115 tis Sk, zdravotného poistenia vo vyske 54
384 tis. Sk a doplnkového dochodkového zabezpecenia vo vyske 6 498 tis. Sk, ktoré prindlezia k vyplatenym mzdam za
mesiac december 2007.

V roku 2007 boli zauctované zavazky z odmien, nevyplatenych dovoleniek, zo socidlneho zabezpecenia vo vyske 84 384

tis. Sk.
Vyplatené mzdy v roku 2007 boli k priemernému prepocitanému poctu zamestnancov 15 849, z toho 14 je veducich

zamestnancov.

Pokles casového rozliSenia na sluzby Postovej banky, a. s., vznikol presunom do polozky 64 ostatné dlhodobé zavézky vo
vyske 364 223 tis. Sk.

Zavazky nie sU zabezpecené zaloZznym pravom.
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71 Poznamky k vykazu ziskov a strat
72 Trzby z hlavnej ¢innosti

Rozpis trzieb spoloc¢nosti z hlavnej ¢innosti

Vynosy za vlastné vyrobky

Vynosy z hlavnej éinnosti

Listové a balikové sluzby

Reklamné adresné zasielky
Propagacné zasielky

Expresné zasielky

Periodické zasielky

Trzby z doruéenia miestnych zasielok

Medzinarodny postovy styk vratane Consignmentov

Postové poukazky

Ceniny

Distriblcia a preprava tlace
Ostatné

SPOLU

Vynosy z finanénej ¢innosti
Vynosy zo sluzieb pre Postovu banku, a. s.

Odmena za inkaso televiznych a rozhlasovych prijimacov

Odmena za inkaso SIPO

Odmena za vyplatu déchodkov a socidlnych dévok
Predaj kolkov, dialhi¢nych nalepiek a iné
Stavkové sluzby a predaj lotérii

Sluzby pre Slovak Telekom

Sluzby pre mobilnych operatorov a dobijanie kariet

Vynosy zo zasielkového servisu
Ostatné obstaravatelské Cinnosti
SPOLU

VYNOSY ZA VLASTNE VYKONY SPOLU

73 Vynosy z predaja sluzieb

Vynosy z prendajmu majetku

Vynosy z nakladnej dopravy

Vynosy z dielenskej ¢innosti a emisné kontroly
Vynosy z reklamnych sluzZieb

Vynosy z poskytovania ubytovania a stravovania
Vynosy z hybridnych sluzieb

Ostatné vynosy

SPOLU

74 Vynosy z predaja tovaru

Trzby z predaja tlace na postach
Trzby za predaj tla¢e v predplatnom
Ostatné vynosy

SPOLU

75 Ostatné vynosy

Aktivacia
Ostatné vynosy
SPOLU

76 Osobné naklady

Mzdové naklady

Socidlne a zdravotné poistenie
Ostatné socidlne naklady
Odmeny statutarnych organov
SPOLU

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

540 345

4 694 679 4 462 174

317 068 295 184

85 740 91 210

94 967 80 253

76 379 73 426

911 174

458 793 451 205

910 116 830 552

18 479 20 670

70 905 67 199

58 278 60971

6 786 315 6433 018

226 445 200 850

140 117 140 858

231 957 225 257

333 222 329 335

136 064 120 923

85 836 65 815

24 936 49 267

5105 4013

194 273 188 930

4 485 925

1 382 440 1326173

8 169 295 7 759 536

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

64 115 62 935

46 191 37 158

7777 13 206

8618 6 893

4 565 7 266

48 429 35616

32 072 28 902

211 767 191 976

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

177 337 139 338

165 857 164 626

65 608 46 544

408 802 350 508

31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk

55613 55 428

96 083 98 482

151 696 153 910

31.12.2007 31.12.2006

v tis. Sk v tis. Sk

3 281 255 3 068 055

1132 498 1 053 130

317 234 275 822

23 700 38 415

4 754 687 4 435 422
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77 Sluzby

31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Opravy a udrziavanie 235 834 210 103
Telekomunikacné sluzby 44 701 112 275
Prepravné 81 852 86 769
Najomné 57 897 53 567
Udrzba softvéru a ochrana sieti 129 550 112 224
Naklady na zabezpedenie MPP 60 996 227 532
Naklady na sluzby Consignment a Direct entry 119 466 127 372
Ochrana objektov 61 162 71 675
Cestovné 79 775 70 043
Néaklady na audit 2717 0
Ostatné sluzby 658 843 342 482
SPOLU 1532793 1414 042
78 Spotreba materialu a energii
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Spotreba materialu 33 958 116 529
Spotreba PHM 126 135 130 557
Energie 179 005 169 370
Ostatna spotreba 292 668 226 412
SPOLU 631 766 642 868
79 Naklady na predany tovar
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Predany tovar Postshop a POFIS 34 009 20 681
Predaj tlace v predplatnom 93 998 92 368
Predaj tla¢e na postach 150 476 118 424
Predané predplatené telefénne karty a ostatny predany tovar 11 535 9108
SPOLU 290 018 240 581
80 Tvorba rezerv
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Tvorba rezerv na sudne spory 113 323 37 812
Tvorba rezerv na odstupné 114 90
SPOLU 113 437 37 902

Spolo¢nost dotvorila rezervu na pasivny sdny spor za neopravnené pouzivanie loga Slovenskej posty, a. s., vo vyske 110

mil. Sk.

81 Ostatné prevadzkové naklady

31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Neuplatnena DPH 251 702 258 380
Zostatkovéa cena predaného majetku 86 771 61 810
Dane a poplatky 40 510 38 856
Tvorba opravnych poloZiek 51 280 43 242
Ostatné prevadzkové naklady 12 086 20 108
SPOLU 442 349 422 396
82 Financné vynosy (naklady) netto
31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Prijaté Groky 89 945 80 527
Platené Groky (66 018) (36 816)
Kurzové zisky 33744 44 370
Kurzové straty (38 060) (35502)
Ostatné finan¢né naklady (57 081) (49 512)
Ostatné finan¢né vynosy 2 900 3237
SPOLU -34 570 6 304

83 Zdanenie

Darova legislativa

Vzhladom na to, Ze mnohé oblasti slovenského darového prava doteraz neboli dostato¢ne overené, existuje neistota v tom,
ako ich budl dariové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty nie je mozné presne kvalifikovat a zanikne aZ potom, ked' budud k
dispozicii pravne precedensy, pripadne oficidlne interpretacie prisluSnych orgadnov. Napriek tomu je vSak manaZment
spoloc¢nosti presvedcéeny, ze k 31. 12. 2007 su jeho interpretacie prislusnych ustanoveni zakonov spravne a dafnova pozicia

spolo¢nosti je v sllade so slovenskou dafovou legislativou.

22124



Zlozky nakladov na dan z prijmov k 31. decembru 2007, resp. 2006 31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
Splatna dan (123 400) (136 960)
Odlozend dai 20 879 (93 043)
Dodatoéna dafi predoslych obdobi 2 692 912
Darfi z priimov spolu (99 829) (229 091)
k 31.12.2007 k 31.12.2006
zaklad dan v tis. % dane zaklad dane dan v tis. Sk % dane
Vysledok hospodarenia pred
zdanenim IFRS 311 949 59 270 19 554 404 105 337 19
uctovné rozdiely IFRS-SAS 24 003 6 561 19 -236 808 -44 994 19
Vysledok hospodarenia pred
zdanenim SAS 335952 63 831 19 317 596 60 343 19
polozky upravujuce zaklad
dane 313 520 56 569 18,13 403 244 76 616 13,82
splatna dan 123 400 39,56 136 960 24,7
dodatocna dan predoslych
obdobi -2 692 -0,86 -912 -0,16
OdloZena dan -20 879 -6,69 93 043 16,78
celkova vykazana dan 99 829 32,01 229 091 41,32

84 Zisk na akcie

Zisk na akciu je vypocitany podla IAS 33. Zakladny ukazovatel zisku na akciu je vypocitany delenim cistého zisku poctom
akcii v obehu. Zakladné imanie spoloc¢nosti vo vyske 6 456 000 tis. Sk je vytvorené 6 456 akciami na dorudlitela v
zaknihovanej podobe v nominalnej hodnote 1.000 tis.-Sk za akciu.
Preferencné akcie ani opcie na akcie neboli vydané. V obehu nie su Ziadne potencidlne akcie, preto je zriedeny ukazovatel
zisku na akciu rovny zakladnému ukazovatelu.

Zisk pripadajuci akcionarom
Pocet akcii v obehu
Zakladny zisk na akciu
Potencidlne akcie

Zriedeny zisk na akciu

85 Transakcie so spriaznenymi osobami

Sploénost uskutoénila v priebehu G¢tovného obdobia nasledujlice transakcie so spriaznenymi osobami:

- so spolo¢nostou RAVS, a. s., v konkurze vynosy vo vyske 0 tis. Sk.
- vodi spoloc¢nosti RAVS, a. s., v konkurze evidujeme pohladavky po lehote splatnosti vo vyske 183 407 tis. Sk,
bola vytvorena opravna polozka vo vyske 174 769 tis. Sk.

- so spolo¢nostou Postova banka, a.s., vynosy z premiestfiovacej a finanénej ¢innosti vo vyske 226 445 tis.Sk.

31.12.2007 31.12.2006
v tis. Sk v tis. Sk
212 120 325 313

6 456 6 456

33 50

0 0

33 50
ku ktorym

Spoloénost je presvedéend, Ze obchodné podmienky poskytované dcérskej spoloénosti sa v zasade neliSia od beZnych
obchodnych podmienok poskytovanych inym spoloénostiam ¢&i inymi spoloénostami.

INFORMACIE O PRIJMOCH A VYHODACH CLENOV STATUTARNYCH ORGANOV, DOZORNYCH ORGANOV A INYCH ORGANOV

UCTOVNEJ JEDNOTKY

Spolo¢nost za &innost vykondvan( v sledovanom uétovnom obdobi poskytla nasledovné plnenie:

penazné prijmy pre ¢lenov:
- predstavenstva vo vyske 29 375 tis. Sk,
- dozornej rady vo vyske 780 tis. Sk.

Nepenazné prijmy boli poskytnuté ¢lenom predstavenstva a dozornej rade za pouZivanie vozidla na sukromné Gcely a za
poistenie zodpovednosti ¢lena organu za Skodu spésobent spoloc¢nosti pri vykone.

Nepenazné pinenie pre ¢lenov organov spoloc¢nosti bolo poskytnuté pre ¢lenov organov:

- predstavenstva vo vyske 368 tis. Sk,
- dozornei radv vo vvske 261 tis. Sk.

Spoloénost neposkytla Ziadne preddavky, Uvery ani zaruky za zavézky ¢lenov organov.

86 Podmienené zavazky a podmienené aktiva

Spolo¢nost eviduje mozné zdvazky, ktoré budi vyplyvat zo sidnych rozhodnuti alebo z poskytnutych zaruk, pripadne zo

vSeobecne zavaznych pravnych predpisov.
Spolo&nost neeviduje bianco zmenky.

87 Mazeum

Organizacnou zlozkou Slovenskej posty, a. s., je aj Postové muzeum, ktoré disponuje réznymi zbierkovymi predmetmi -
napr. znamkami, roznymi dokumentmi a predmetmi z oblasti postovnictva za obdobie od roku 1900.

Zbierkové predmety su vedené v odbornej evidencii.
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88 Poznamky ku Cash Flow

Peniaze a pefiazné ekvivalenty su reprezentované hotovostou, vkladmi v bankach a kratkodobymi vysokolikvidnymi
investiciami so splatnostou do troch mesiacov. Na G&ely vykazu pefiaznych tokov nie st pefiazné prostriedky a pefiazné
ekvivalenty totozné s vykazanymi v aktivach spolo€nosti.

Vykaz cash flow je vykdzany v stlade s IAS 7. Pre vykazanie prevadzkovych innosti bola pouzitd nepriama metéda.

89 Navrh na rozdelenie zisku

Névrh na rozdelenie vysledku hospodarenia spolocnosti vykazaného podfa medzinarodnych u&ovnych Standardov IFRS/
IAS za rok 2007 v Ciastke 212 120 tis. Sk (po zdaneni):

- pridel do rezervného fondu 5% 10 606 tis.Sk
- dividendy 100 000 tis.Sk
- pridel do fondu na financovanie rozvojovych potrieb spolocnosti 101 514 tis.Sk

90 Vyznamné udalosti ktoré nastali po stiivahovom dni

Po stivahovom dni nenastali vyznamné udalosti, ktoré by ovplyvnili budtice rozhodnutia spolonosti.

< Podpisovy zaznam clena Podpisovy zaznam osoby Podpisovy zdznam osoby
Zostavene dna: 3 A P % ¢ g ;
Statutarneho organu zodpovednej za zostavenie zodpovednej za vedenie
14, marca 2008 B 7 i 5 g ¢ e i
Gétovnej jednotky:) uctovnej }fwerky: uctovnictva:
= )
3 /
é '\L ' ¢
i v UK&/\, k
Ing. Libor Chrast predseda  Ing. Michal Liesko ky riaditel Ing. Jifi Vacek
predstavenstva financii a spravy majetku riaditel sekcie financii
{
Ing. Miroslav Pol Clen
predstavenstva
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